
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 22 febbraio 2008 - Deliberazione N. 
309 - Area Generale di Coordinamento N. 18 - Assistenza Sociale, Attività Sociali, Sport, Tempo Libero, 
Spettacolo - L.R. 30/90 art. 2. Approvazione piano riparto contributi Case Editrici campane. Anno 
2007. Cap. 5142 U.P.B. 3.11.31. Proposta al Consiglio Regionale.  

 
PREMESSO 
- che con la L.R. 30/1990 la Regione Campania, al fine di stimolare la formazione del cittadino e del pa-
trimonio culturale concorre, mediante la concessione di contributi e l’assegnazione di premi, alla promo-
zione di attività dirette a favorire lo sviluppo dell’editoria campana, con la pubblicazione di opere, catalo-
ghi, collane e periodici sul patrimonio storico, culturale, artistico e socio-economico della Regione, non-
ché all’organizzazione di fiere e mostre e alla partecipazione degli editori campani a rassegne editoriali 
nazionali ed internazionali; 
- che per il 2007 l’originaria disponibilità assegnata alla predetta legge era di €=300.000,00, da imputare 
sul cap. 5142/2007 (UPB 3.11.31); 
- che nell’anno 2007 la Regione Campania ha partecipato a varie fiere editoriali nazionali ed internazio-
nali e ha sostenuto adeguatamente la Rassegna Editoriale Galassia Gutenberg di Napoli, la più impor-
tante del Mezzogiorno, per promuovere la lettura e la conoscenza della produzione libraria campana, in-
centivando e sostenendo finanziariamente la presenza degli editori campani nella più rilevante Fiera del 
Sud d’Italia, svoltasi alla Stazione Marittima di Napoli, nel quadro di un rilancio dell’iniziativa culturale; 
- che della esigua dotazione finanziaria di €=300.000,00 è stato così possibile destinare ai contributi ex 
art. 2 L.R. 30/1990 da assegnare agli editori campani per la loro attività editoriale solo €=79.002,53; 
- che con Decreto Dirigenziale n. 492 del 08.08.2007 si è proceduto a prenotare l’impegno sul 
cap.5142/2007 U.P.B. 3.11.31 per una disponibilità finanziaria complessiva di € 79.002,53 (impegno de-
finitivo n. 4012 del 31.08.2007), destinandola alle finalità previste dai commi 1, 2 e 3 dell’art.2 della 
L.R.30/1990; 

- che con il citato Decreto Dirigenziale si rimandava a successivo provvedimento l’individuazione dei cri-
teri di assegnazione e la quantificazione del contributo per ogni Casa Editrice destinataria di apposito fi-
nanziamento; 
- che per l’anno 2007 sono pervenute n. 76 istanze con richiesta di finanziamento, delle quali n. 67 pos-
sono essere regolarmente finanziate (allegato n.1), mentre altre nove (allegato n.2) non possono essere 
ammesse a contributo, perché o pervenute fuori termine o carenti della prevista documentazione; 
- che con la disponibilità finanziaria sopra riportata non è assolutamente possibile soddisfare le richieste 
delle Case Editrici, che ammontano a centinaia di migliaia di euro; 

- che nel piano di riparto dei fondi è necessario considerare anche i rimborsi forfettari delle spese soste-
nute dalle Case editrici campane (Albatros Edizioni di Napoli, CentoAutori di Villaricca (Na) e Scrittura & 
Scritture di Napoli) in occasione della presentazione di libri negli stands della Regione alle Fiere editoriali 
nazionali, come previsto dalla L.R. n. 30/1990; 

CONSIDERATO 
- che è necessario procedere all’assegnazione dei contributi annuali (anno 2007) previsti dalla legge 
30/1990, art.2 (commi 1, 2 e 3), precisando che il riparto, in armonia con le finalità della citata legge, tie-
ne conto di un contributo base uguale per tutte le case editrici, della eventuale partecipazione degli edi-
tori a rassegne editoriali nazionali nello stand della Regione Campania, ove hanno presentato in prima 
assoluta nuovi libri, sostenendo delle spese di rappresentanza, tiene conto altresì dei “titoli” pubblicati 
nel 2007 e delle spese sostenute dalle case editrici per i volumi stessi, secondo le dichiarazioni degli edi-
tori stessi agli atti del Servizio Cultura; 
- che i contributi sono assegnati alle case editrici per l’avvenuta pubblicazione di opere che rispondano 
alle caratteristiche sopra esplicitate e secondo quanto previsto dalla stessa legge 30/1990; 

VISTE 
- la L.R.30/1990; 
- le LL.RR. 1 e 2 del 19/01/2007; 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 17 MARZO 2008



- la D.G.R. n. 160 del 10/02/2007 con la quale la Giunta ha approvato il Bilancio gestionale 2007; 
- la DGR n.3466 del 3.06.2000, inerente l’attribuzione di funzioni ai Dirigenti; 
 
PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi 

DELIBERA 
 

per le motivazioni indicate nella parte espositiva, che di seguito si intendono integralmente riportate: 
 
- di approvare il piano di riparto dei contributi in favore delle Case Editrici della Campania per l’anno 
2007, ai sensi dell’art.2 (commi 1, 2 e 3) della L.R.30/1990, secondo l’allegato 1 che costituisce parte in-
tegrante e sostanziale della presente delibera, per un importo complessivo di €=79.002,53, da prelevare 
dal cap. 5142 dell’U.P.B. 3.11.31 dell’es.fin. 2007, impegnati con Decreto Dirigenziale n. 492 del 
08.08.2007; 
- di non ammettere al finanziamento ex art.2 L.R. 30/1990 per l’anno 2007 numero 9 Case Editrici, di cui  
all’allegato 2 che costituisce parte integrante e sostanziale della presente Delibera, per le motivazioni ivi 
riportate; 
- di demandare al Settore Assistenza Sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi Sociali i conse-
guenti atti di competenza, compresa la liquidazione dei contributi mediante provvedimenti amministrativi, 
una volta acquisita la rendicontazione delle spese sostenute e i volumi pubblicati da parte delle case edi-
trici; 
- di trasmettere, ai sensi dell'art. 5, II comma della L.R. 30/1990, la presente deliberazione alla VI Com-
missione Consiliare per il prescritto parere; 
- di inviare al Settore Assistenza sociale, Programmazione e Vigilanza nei Servizi sociali ed al Settore 
Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio per i consequenziali adempimenti di competenza; 
- di trasmettere il presente provvedimento per la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania. 
 
 
 

 
        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 11 DEL 17 MARZO 2008



L. R 30/1990 - art. 2 Riparto contributi - anno 2007

ALLEGATO 1
ELENCO ISTANZE AMMESSE

L.R. 30/90- ANNO 2007

N Casa Editrice Indirizzi Città Contributi 
1 ABE (Arturo Bascetta Edizioni) Via Mancini, 52 Avellino € 1.052,00
2 Adriano Gallina Editore Salita Tarsia, 142 Napoli € 1.152,00
3 Albatros Edizioni coop. A.r.l. Via G. Vitiello, 57 Scafati (Sa) € 725,00
4 Alfredo Guida Editore via Port'Alba, 19 Napoli 1.452,00 €
5 Arte Tipografica s.a.s. Via S. Biagio dei Librai, 39 Napoli 1.352,00 €
6 Bellini Editrice Via Michelangelo da Caravaggio, 76 Napoli 1.052,00 €
7 Bibliopolis Edizioni Via Arangio Ruiz, 83 Napoli 1.252,00 €
8 Blado Editori Associati Via Plinio, 161 Pompei (Na) 852,00 €
9 Carlone Editore piazza del Popolo Galdo degli Alburni (Sa) 1.152,00 €

10 Cento Autori Edizioni s.r.l. via Genovesi, 5 Villaricca (Na) 300,00 €
11 CLEAN a.r.l. via Diodato Loy, 19 Napoli 1.304,00 €
12 Colonnese Editore via San Pietro a Majella, 7 Napoli 1.352,00 €
13 Coop. Centro Iniziative Culturali via Murelle, 65 Angri (Sa) 1.052,00 €
14 Cuzzolin Editore Traversa Pietravalle, 4 Napoli 1.252,00 €
15 Delta 3 Edizioni via Valle, 89/91 Grottaminarda (Av) 1.052,00 €
16 Edimedia srl via Umberto I, 36 Benevento 1.052,00 €
17 Editrice Cinetecnica via Ciroppoli, 10 Vietri sul Mare (Sa) 1.252,00 €
18 EditriceGaia via Tenente Manniello, 3 Angri (Sa) 1.000,00 €
19 Edizioni 10/17 via  San Leonardo, 120 Salerno 1.352,00 €
20 Edizioni Dante & Descartes via Mezzocannone, 75 Napoli 1.352,00 €

21
Edizioni del Centro di Promozione 
Culturale per il Cilento via Nino Bixio, 59 Acciaroli (Sa) 1.052,00 €

22 Edizioni dell'Ippogrifo via Marcullo, 39/D Sarno (Sa) 1.252,00 €
23 Edizioni D'If vico lungo del Gelso a Toledo, 53/a Napoli 1.252,00 €
24 Edizioni Graffiti via Toledo, 292 Napoli 1.052,00 €
25 Edizioni Il Chiostro viale dei Rettori, 34 Benevento 1.252,00 €
26 Edizioni Il Grappolo s.a.s. Parco S. Anna Mercato S. Severino (Sa) 1.052,00 €
27 Edizioni Intra Moenia via Costantinopoli, 94 Napoli 1.352,00 €
28 Edizioni La Conchiglia s.a.s. via Le Botteghe, 29 Capri (Na) 1.452,00 €
29 Edizioni Saletta dell'uva piazza Matteotti, 3 Caserta 1.052,00 €
30 Edizioni Scientifiche Italiane via Chiatamone, 7 Napoli 1.252,00 €
31 Edizioni Spartaco corso Ugo De Carolis, 18 S. Maria Capua Vetere (Ce) 1.352,00 €
32 Elio Sellino Editore via Duomo, 28 Avellino 1.352,00 €
33 Esselibri s.p.a. via F. Russo, 33 Napoli 1.252,00 €

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 11 D
EL 17 M

A
R

ZO
 2008



L. R 30/1990 - art. 2 Riparto contributi - anno 2007

N Casa Editrice Indirizzi Città Contributi 
34 Filema Edizioni via Michelangelo Schipa, 61 Napoli 1.252,00 €
35 Gaetano Macchiaroli Editore via Michetti, 11 Napoli 1.052,00 €
36 Galzerano Editore via Nazionale Casalvelino Scalo (Sa) 1.152,00 €
37 Graus Editore p.zza S. Domenico Maggiore, 9 Napoli 1.252,00 €
38 Grimaldi & C. Editori Riviera di Chiaia, 215 Napoli 1.452,00 €
39 Imagaenaria via Giovanni da Procida, 13 Ischia (Na) 1.152,00 €
40 Ischia Digital s.a.s. via Quercia, 64 Casamicciola Terme (Na) 1.052,00 €
41 Istituto Grafico Editoriale Italiano via Giacinto Gigante, 34 Napoli 1.252,00 €
42 La Città del Sole Edizioni vico Latilla, 18 Napoli 1.352,00 €

43 L'Ancora del Mediterraneo Edizioni srl via E. De Marinis, 19 Napoli 1.452,00 €
44 Laveglia Editore via Guicciardini, 31 Battipaglia (Sa) 1.152,00 €
45 Lavieri Editore via Santella-P.co La Perla S. Maria Capua Vetere (Ce) 1.152,00 €
46 L'Isola dei Ragazzi s.r.l. Edizioni via dei Mille, 16 Napoli 1.252,00 €
47 Luca Torre Editore via Toledo, 156 Napoli 1.052,00 €
48 Luciano Editore via S. Gregorio Armeno, 28 Napoli 1.265,53 €
49 Marcus Edizioni via Raffaele Viviani, 8 Quarto (Na) 1.052,00 €
50 Marlin Editore via Biblioteca Avallone, 103 Cava de' Tirreni (Sa) 1.252,00 €
51 Marotta & Cafiero Editori s.r.l. via Posillipo, 213 Napoli 1.052,00 €
52 Massa Editore piazza Nicola Amore, 14 Napoli 1.452,00 €
53 Melagrana Onlus Edizioni vico Castello, 37 S. Felice a Cancello (Ce) 1.252,00 €
54 Michele Di Salvo Editore piazza Nicola Amore, 6 Napoli 1.352,00 €

55 Nicola Longobardi Editore via Napoli, 201 Castellammare di Stabia (Na) 1.252,00 €
56 Nonsoloparole.com Edizioni via Casa Coppola, 57 Pollena Trocchia (Na) 1.252,00 €
57 Officine Grafiche Giannini via Cisterna dell'Olio, 6/B Napoli 1.352,00 €
58 Oxiana via La Guardia, 5/a Anacapri (Na) 1.052,00 €
59 Palazzo Vargas Edizioni Palazzo de Vargas Vatolla di Perdifumo (Sa) 1.052,00 €
60 Paparo Edizioni via S. Francesco ai Gerolomini, 40 Pozzuoli (Na) 1.352,00 €
61 Plectica Editrice casella postale, 146 Salerno 1.152,00 €
62 Realtà Sannita Edizioni viale dei Rettori, 27 Benevento 1.152,00 €
63 Scrittura&Scritture c.so Vittorio Emanuele, 421 Napoli 236,00 €
64 Scuderi Editrice c.da Caselle, 6 - Fr. Picarelli Avellino 1.152,00 €
65 Spring Edizioni s.r.l. via Isonzo, 9 Caserta 1.252,00 €
66 Tecnodid Editrice piazza Carlo III, 42 Napoli 1.252,00 €
67 Tullio Pironti srl piazza Dante, 31/33 Napoli 1.452,00 €

79.002,53€         

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 11 D
EL 17 M

A
R

ZO
 2008



ALLEGATO 2
ELENCO ISTANZE ESCLUSE

L.R. 30/90- ANNO 2007

N SOGGETTO 
RICHIEDENTE

INDIRIZZO CITTA' PR MOTIVO DI 
ESCLUSUIONE

1 Billbook piazza Nicola Amore, 6 Napoli Na Documentazione incompleta
2 C.U.E.S. Cooperativa 

Universitaria Editrice 
Salernitana

via Ponte don Melillo- 
Università di Salerno

Fisciano Sa Documentazione incompleta

3 Com.Invest piazza Nicola Amore, 6 Napoli Na Documentazione incompleta
4 Edizioni Cronopio Calata Trinità Maggiore, 4 Napoli Na Fuori termine

5 Edizioni Graf viale degli Oleandri, 19 Napoli Na Mancanza dei requisiti ex art.4

6 Edizioni La Colomba via Terrate Castellabate Sa Richiesta non conforme alle 
finalità della legge

7 Edizioni Mephite via San Nicola, 31 Atripalda Av Fuori termine
8 Oedipus Edizioni via Dentice d'Accadia, 49 Nocera Inferiore Sa Documentazione incompleta

9 Tracce diverse piazza Nicola Amore, 6 Napoli Na Documentazione incompleta

B
O

LLETTIN
O

 U
FFIC

IA
LE D

ELLA
 R

EG
IO

N
E C

A
M

PA
N

IA
 - N

. 11 D
EL 17 M

A
R

ZO
 2008


	Deliberazione n.309 del 22/02/08
	ELENCO ISTANZE AMMESSE
	ELENCO ISTANZE ESCLUSE


